南充市经济和信息化局
关于开展工业行业（领域）安全工作交叉督导

检查的通知

各县（市、区）经济和信息化主管部门、工业集中区管委会，经

开区经发局，局各督导组：

为切实做好经信领域安全生产工作，全面推动安全生产治理

模式向事前预防转变，有效防范各类安全生产事故发生，按照工

业行业高风险领域专项整治、“迎大运·保安全”专项行动和重大

事故隐患专项排查整治 2023行动等工作总体计划安排，经研究，

决定开展工业行业（领域）安全工作异地交叉督导检查，现将有

关事项通知如下。

一、督导检查时间

2023年 7月 12日至 7月 21日（各督导组自行确定具体时间）

二、督导检查分组

全市工业行业安全生产专项整治交叉检查分组表（附件 1）

三、督导检查方式

督导检查组采取听取汇报、查资料（台账）、座谈问询、随

机抽查和暗查暗访等方式督导检查各地工作开展落实情况，每个

南充市经济和信息化局

— 2—

区县检查 3-5家企业；通过查企业末端工作落实来倒查各地工作部

署和督促推进情况。

四、督导检查内容

本次交叉督导检查主要是检查各地重大事故隐患专项整治行

动、高风险领域专项整治和“迎大运·保安全”专项行动工作开展

情况，重点突出有限空间、金属冶炼、涉爆粉尘、涉危化学品等

重点领域及园中园、厂中厂等高风险点位隐患排查治理落实情况。

具体检查内容包括：

（一）共性部分

1.企业安全生产制度建立情况，重点检查企业内部安全管理制

度、企业双重预防机制，以及清单制建立，安全风险隐患报告奖

励制度等。

2.组织开展事故隐患排查整治工作情况，重点检查企业主要负

责人带队开展检查情况（至少每季度一次）、重大事故隐患台账

清单、安全隐患闭环管理等情况。

3.企业安全生产教育培训情况，重点检查安全生产月活动开展

情况、全员安全生产警示教育情况、相关行业重大隐患判定标准

学习情况等；

4.开展事故应急救援演练活动情况，重点检查企业应急救援预

案、应急救援演练情况和员工应急逃生知识掌握情况等。

（二）个性部分

1.涉有限空间作业企业。重点检查以下内容：①有限空间风险

— 3—

辨识和台账建立；②特殊作业审批及执行；③警示标识设置；④

通风检测仪器装备配置；⑤应急演练开展情况；⑥外委有限空间

作业安全管理；⑦特种作业持证上岗情况等 7个方面。

2.冶金、有色、建材、机械、轻工、纺织企业和粉尘涉爆、液

氨制冷企业对照《工贸企业重大事故隐患判定标准》中列为重大

事故隐患的情形作为重点检查内容。

3.化工企业对照《化工和危险化学品生产经营单位重大生产安

全事故隐患判定标准（试行）》中列为重大事故隐患的情形作为

重点检查内容。

五、工作要求

（一）精心组织实施。各地、各督导检查组要高度重视此次

交叉督导检查工作，认真熟悉掌握有关工作要求，对照检查内容

严格进行检查，坚决杜绝形式主义，确保按期保质完成工作任务。

（二）严肃工作纪律。各督导检查组要严格执行党风廉政纪

律的有关规定，轻车简从，廉洁自律，严格遵守工作纪律，敢于

动真碰硬，针对发现的重大风险、重大隐患、重大问题，要及时

移交属地，督促属地闭环整改。

（三）加强信息报送。各督导检查组既要指出被检查地区存

在的问题和隐患，又要发现和挖掘好的经验和做法。工作结束后，

请将检查情况（含图片资料）和《全市工业行业安全生产专项整

治交叉检查发现问题表》于 7月 24日前反馈安全生产科。

— 4—

附件：1.全市工业行业安全生产专项整治交叉督导检查分组表

2.工业行业安全生产专项整治交叉督导检查发现问题表

南充市经济和信息化局

2023年 7月 12日

抄送：局领导

盖章单位：南充市经济和信息化局
盖章时间：2023-7-12 11:53:02

— 5—

附件 1

全市工业行业安全生产专项整治
交叉督导检查分组表

组 别 检查组成员
被检查

县（区）

第一组

组 长：市经信局副局长罗光润
联络员：产业园区科科长高锐14781773374
成 员：顺庆区经信局安全与资源利用股股长汪维 17780900620

南部县商务经信局安全环保股股长黄鹏 15881798279
专家 1 人

营山县
仪陇县

第二组

组 长：市经信局副局长范雪峰
联络员：规划发展综合科科长邓淇 18683427799
成 员：经开区应急管理局基础管理股股长吴钊 15881495203

仪陇县商务经信局法规安全股股长伍军 13038217299
专家 1 人

阆中市
南部县

第三组

组 长：市经信局副局长冯文泉
联络员：化工医药科干部易吕虓15882642697
成 员：营山县商务经信局安全股股长李瑞军17716447208

嘉陵区经信局工作人员唐文鹏18111018517
专家 1 人

顺庆区
西充县

第四组

组 长：市经信局总经济师鲜永先
联络员：数字信息科科长李翼峻15882697676
成 员：阆中市商务经信局安资股股长陈勇 18990710505

西充县商务经信局政策法规股股长张绍松 13990834354
专家 1 人

高坪区
蓬安县

第五组

组 长：市经信局机关党委书记蒲德才
联络员：安全生产科科长赖黎明15228120726
成 员：蓬安县商务经信局总经济师姜凯文 18681789897

高坪区经信局安资股工作人员杨玉鑫13890702246
专家 1 人

嘉陵区
经开区

附件 2

工业行业安全生产专项整治交叉检查发现问题表

企业名称： 所在县（市、区）：

企业地址： 检查时间： 年 月 日

序号 所属检查项目 问题描述
现场立即整

改

限期整改时

限

现场紧急处

置（防控措

施）

移交其他部

门

其他处置

措施

检查组人员签字：

受检县（市、区）人员签字：